
 

 

INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania 
Via Santa Sofia, 78, p.le Marcello Rodonò, I-95123 Catania, Italy - Tel.: +39 095 7332 111 Fax: +39 

095 330592 Sede “Mario G. Fracastoro” (Etna) – Tel +39-095-911580 Fax+39-095-916184 
www.oact.inaf.it – inafoacatania@pcert.postecert.it 

 

DETERMINA DIRETTORIALE N. 14/2020 
 
 
OGGETTO:  Lavori per la manutenzione straordinaria di alcuni degli alloggi del Padiglione Foresteria 

della sede M.G.Fracastoro in contrada Serra La Nave del Comune di Ragalna. 
Determina di aggiudicazione definitiva 
CUP: C51D10000000001 
CIG Z732AB1B0C 

 

IL DIRETTORE DI STRUTTURA 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 ”Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm. e ii, e in particolare l’art. 5 contenente 
disposizioni in materia di Responsabile del Procedimento; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 23 Luglio 1999 n. 296 di istituzione dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale del 26 
Agosto 1999 n. 200; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 138/2003 di Riordino dell’Istituto Nazionale di Astrofisica (INAF) 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 140 del 19 giugno 2003 – Serie Generale; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di “Riordino degli enti di ricerca” in 
attuazione dell’art. 1 L. 27 settembre 2007 n.165; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 contenente il nuovo “Codice dei Contratti 
Pubblici”, come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e dal Decreto 
Legge 24 aprile 2017, n. 50 convertito in legge, con modificazioni, dall'articolo 1, comma 1, della 
Legge 21 giugno 2017, 
n. 96, in particolare nel suo articolo 31 relativo al Responsabile Unico del Procedimento; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 3, di 
attuazione del su citato D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., in materia di “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate 
con Delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 
VISTO il nuovo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con Delibera del 25 maggio 2018 n. 42, pubblicato sul sito Web Istituzionale in 
data 7 settembre 2018 ed entrato in vigore il 24 settembre 2018; 

 
VISTO il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale dell’INAF 
pubblicato sul Supplemento ordinario n. 185 alla Gazzetta Ufficiale n. 300 del 23 dicembre 
2004 – Serie; 

 
VISTA la delibera n. 2 del 29 gennaio 2020 del consiglio di amministrazione dell’INAF di 
approvazione del Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2020-2022, 

 
VISTO il Decreto del Presidente dell’INAF n. 12/2019 del 5 febbraio 2019 di nomina della 
dott.ssa Isabella Pagano quale direttore dell’Osservatorio Astrofisico di Catania, a decorrere 
dal 18 febbraio 2019; 



 

 

 
INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania 

Via Santa Sofia, 78, p.le Marcello Rodonò, I-95123 Catania, Italy - Tel.: +39 095 7332 111 Fax: +39 
095 330592 Sede “Mario G. Fracastoro” (Etna) – Tel +39-095-911580 Fax+39-095-916184 

www.oact.inaf.it – inafoacatania@pcert.postecert.it 
Page 2 of 3 

 
VISTA la Determina Direttoriale n. 21/2019 del 7 febbraio 2019 di conferimento alla dott.ssa 
Isabella Pagano dell’incarico di direttore dell’Osservatorio Astrofisico di Catania, a decorrere 
dal 18 febbraio 2019; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF n. 4 del 3 febbraio 2020 di 
approvazione del bilancio annuale di previsione dell’INAF relativo all’esercizio finanziario 2020; 

 
VISTO l’art. 32, comma 2, di cui al superiore D.Lgs n.50/2016 e s.m.e i., il quale prevede che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO il Capitolato Speciale di Appalto, redatto dall’Ufficio Tecnico, avente per oggetto “Lavori 
di manutenzione straordinaria di alcuni degli alloggi del Padiglione Foresteria” per la sede “M.G. 
Fracastoro” in uso all’INAF - Osservatorio Astrofisici di Catania ubicato in contrada Serra La 
Nave del Comune di Ragalna”, nella quale sono stati definiti e descritti tutti gli interventi da 
realizzare; 

 
INDIVIDUATO ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
presente Procedimento (R.U.P.) nella persona del geom. Giancarlo Bellassai, CTER - V livello 
professionale in servizio presso questo Osservatorio, in quanto in possesso di un titolo di 
studio, di un’anzianità di servizio e di un’esperienza professionale adeguati all’entità economica 
dell’appalto in oggetto, in ossequio a quanto previsto in proposito dalle Linee Guida dell’ANAC 
n. 3 del 26 ottobre 2016, innanzi richiamate, che dispongono in materia di “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
nell’ambito del paragrafo 4.2 lettera a); 

 
VISTA la determina a contrarre n. 219/2019 del 18 novembre 2019 con la quale è stata 
approvata la procedura mediante RdO sul MePA; 

 
VISTO il verbale di aggiudicazione definitiva redatto in data 18.02.2020 ove risulta 
aggiudicataria la ditta RENOVA srls con sede in Gravina di Catania (CT) via Carrubella n. 157, 
P.IVA 05528850877, per un importo complessivo finale di € 36.697.60 (IVA compresa); 

 
ACCERTATO che la copertura finanziaria della spesa complessiva su indicata di € 39.040,00 
(IVA inclusa) graveranno sui fondi allocati nel CRAM 1.11 “Osservatorio Astrofisico di Catania”, 
rispettivamente su OB. FU. 1.02.03.10 Piano Triennale dell’edilizia 2018 al Cap. 1.03.02.09.008 
“Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili” e su OB. FU. 1.06.02.03 Serra La Nave 
al Cap. 1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” del 
bilancio di previsione dell’INAF per l’esercizio finanziario 2019 che presentano le necessarie 
disponibilità; 

 
DETERMINA 

 
di affidare le opere in oggetto alla Ditta RENOVA srls con sede in Gravina di Catania (CT) in via carrubella 
n. 151, P.IVA 055288950877 che ha offerto un import finale di € 36.697,60 IVA compresa. 
 
Alla luce di quanto sopra riportato, si da atto che: 



 

 

 
INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania 

Via Santa Sofia, 78, p.le Marcello Rodonò, I-95123 Catania, Italy - Tel.: +39 095 7332 111 Fax: +39 
095 330592 Sede “Mario G. Fracastoro” (Etna) – Tel +39-095-911580 Fax+39-095-916184 

www.oact.inaf.it – inafoacatania@pcert.postecert.it 
Page 3 of 3 

- il contratto sarà stipulato mediante la procedura prevista sul portale MePA ove è stata 
espletata la RdO n. 2452609 del 22.11.2019; 

- le clausole negoziali essenziali sono quelle individuate all’interno del Capitolato 
Speciale di Appalto e da tutti gli allegati alla procedura della RdO; 

- il Responsabile del Procedimento è il geom. Giancarlo Bellassai sul quale ricade la 
responsabilità della scelta del contraente e sulla congruità dell’importo contrattuale e 
delle attestazioni attinenti alla regolare esecuzione del mandato; 

- il valore complessivo della procedura, anche ai fini del CIG, ammonta ad € 36.697,60 IVA 
inclusa; 

- la spesa graverà sui fondi OB. FU. 1.02.03.10 Piano Triennale dell’edilizia 2018 al Cap. 
1.03.02.09.008 “Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili” e su OB. FU. 
1.06.02.03 Serra La Nave al Cap. 1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni 
di impianti e macchinari”, a valere sui quali sarà assunto il relativo impegno al momento 
dell’emissione del mandato. 

Catania, 19 febbraio 2020 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Isabella Pagano 

 

(firmato digitalmente) 


